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S1SS:JUHA‘:US •

§1 . Kogukonna omahalduse üidiseloomustus•

vastavalt riikide pöhikordade erinevusile on eri­

nevad ka pöhimötted, nilleuele riigid rajavad oma naidu- 

se rakingu. nohaidatakse LSeatrali satsiooni ja deuseat- 

ralisatsiooni süsteeme. Muidugi esinevad need süsteemid 

puntal Kujul aidult teoorias, kuna kehtivas halduses tu­

levad nahtaval Korva ikeiüeu 1dünikugusu.

Demokraa tue naiaus kohaldab atsentrail sa tsi ooni 

põhimõtet. Detsentralisatsiooni printsiip ilmneb peani- 

seit riigihalduse ja territoriaalse omahaidus vahekor- 

ris. Mainitud halduste organiü sinevad Ue. лш® 

tll Qpöiiimotueli Stilt vörasgna, ceOusdes oma pädevuse pii­

rea täiesti iseseisvalt. PäuevuskonTiiktic lahendamine 

oti voimalik üksnes körgems jõuliste aktide (seuuuste) aiu- 

soi. körvalekaluud U Samurail sa csi QömI 1dgaaiEujuSU 

tulevad selles näntaval, et kura oma hai au suhi küte d- 

liberatii vsea organia ilmtingimata peavad olema deusent- 

rali seeritud ,vbiuaKsti nnde ekse^-u Läivorganad опеы lu- 

ii“aüa riigihu lause rakngu USentrai istlikku süsteemi, 

allutades neiu rii klitu Eeskhalduse poolt antavaile аз- 
1 ) 1

rektiivele , Detsentralisatsiooni paremusist loetleo 

i) '
Lh. Eifidser: vai j К peatükke nalcusojguse teooriast



2,
J .barthlemy järgmisi: de tseniraii stlik süsteem halduses 

on avaliku elu kool, kodanikud tunnevad,et nao röitavau 

otseselt osa kommunaaisete nuvide naldamisest.Areneb ava­

lik arvamine, mis on vajalik rahvuse kaitseks ja konsti- 

tutsiunaaisete organite säilitemiseks.Ütsustamisöigus 

antakse neile erinevais Kusimusis, Ees neis kusimusis on 

teauiikemaa.Kontroll kindlustatakse, kura haldamine toi- 
o )mob huvitatute silme all, V.von Blume ,kes pooidab monar­

hia ja demokraati« uuaiis, rxjgi- ja oman1 lause dualis­

mi, rohutab eriti omanalüuse tantsust selles, et te annab 

riigile isiksusi. Ta leiab, et kogukondade junia, kuigi pin- 

ratud voirus esinuuskouugu . On vaikeSea kuningad, kelle- 

aest kujunevad mneu, kee juigevaa otsustada omal vastu­

tusel, kes on õppinud juhtima mitte roheline laua taga, 

vald ienimus Konnupuu.es j uni uava tega • Halbuseks on see, 

et -ietsentrali satsioonist vöib kergesti areneda desorga- 

nicatsioun, anarhia, deaduslikud on juhusliku enamuse 

tehtud utsuaeu, ja kes kuueks On lubatav maha löhkuda 

katedraali, mis on solvanud seife juhusliku enamuse fi- 

losourilisi tundeid? Või Kui näiteks vabadus« valitseu-s 

maksustamise alal kogUKu_u zaksustaks kolk kodanike vöi- 

maiikud tulud ja riigile jääks vald konstateerida, et 

"lambad on juba poetud.” Eielpoolt oodud J.Barthelemy näi­

ted on kull liig* drastilised,^uiu me näeme, et omaha-

2) " ““7
J»Barthelemy; be gouvernement de la France, lk. 173

3) .
V.vor Blume: Uber deutsche seibstverwaituag, хь. ю 
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duse vabaduseü ei oie Kitte haltatavate vabadused, je 

et me peaksme honduma äärmusist. Mis puutub V. von Blume 

väitesse, siis suvuusiaD juntide saamist just autokraatia 

tsentraiistlik halduse Korraldus.

Autoritaarne haldus, mille põhilisimaks tunnuseks 

on juhiprintsiip, konaldab riig organnie tegevuse alal 

t sentrai j satsiooni põhimõtet# Esinrb astenaus in. principio 

kõigi organite vahel ja ka hezde poolt antavate aktiüe sul- 

tes. ilmneb kvnUSentra tsiooni põhimõte köigi kõrgemate or­

ganite õiguses interveneeria konaorganite tegevusse. Ju- 

hi-põhimõtte läbiviimise jurildilseEs tagaj arj eks kogu­

kondades on korralüusie anumise je nende teostamise koon- 

camine ühe isiku Kätte. Kodanike osavõtt kogukonna juh­

timisest piirdub nouandmi sega kogukoana juhile. Kogukonna 

juhi kontroll imine ei toimu kogukonta organite, vaid ter­

ves ulatuses riigi poult. Kugukoana elanikest muvüusta cua 

nõuandvad organid luuakse vaid sellers, et säilitada si­

det kogukonna ja elanike vahel, ut kogukonna juht ®i ce- 

Mäicuks ranvst, ja et valitsemine ei muutuks kivinenud 

bürokrati smiks.

praegu on suurte ui kt на turi ike juhtide ajajärk ja 

ка meie oleme pidanud vötma ümberhindamisele zuiseü 

pidamised. Eesti Xuudi vaga demokraa tiiru riigina, basti 

põhiseadus respekteerib rahva suve sure nõuet. Ta man- 

ritleb, et suurte ülesannete täitmist oma kodanike elu­

tingimuste korraldamisel kultuuril i sil ja mnajanüu sü Kel 

aladel vöi b rait taotelia tõhusaimalt andes enesekorrai- 

aamise õiguse reale omahalausühikuile. Põhiseaduses on 
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obiigatourseit etve ^ntud win t огз aal sete kogukvnlike 

omahaidusühikute loomine, isimese astme Kogukond от 

tig linn ja vaiu ,-i~g teises astmes таакопа. Omariikluse 

algul konstrueeriti Eesti kogukonna omahalduse raking ja 

pdevus lheuasena rrahtsusmaa kogukonna omahalüusele,. 

lärmi selt demokraatlikud pöhimötted püsisid üldiseit 19ö4 

aasta Va badussöj alaste liikumi szi. siis tekkinua sisepo­

liitiline kriis nöudis n ,n. "kõvakäepoiil tika w tarvitusele- 

võttu. Hakati rakendama vähehaaval juhiprittsiipi, valla- 

omavall tsuse korralduses toimus põhiline muudatus, nimelt 

85 endati senine kollegiaalne vallavalitsus uksikis kliku 

vallavalitsusega ja muudeti ka järelevalve korda.

‘täielikult pääses mõjule autokraatlik süsteem Eesti 

muutude у suur- зак^атаа osaks. Aüoir Hitieri käsul võttis 

5. dets. 1У41 endise Eesti Vabariigi maa-alai tsiviil va­

litsuse iile kindral Komissar Lltzmann, kes määras komis- 

saarselt ametisse E^ati mavalitsuse direktorid ja tegi 

üisandeks ma a vanema iie ja Linhupeaüele täita edasi komis— 
_ .. ..saarselt oma endisi Ulesandeid , Meie kogukondlik omahai- 

aus ei ule enam omanaiaus normatvistiiku Koolkonna mõttes. 

Ur olemas vaia keskhaiuus ja tema kohapealsed organid.

Praegune omavalitsus on omavalitsus sõna tösises mottes, 

see tähendab rahvuslik omavalitsus.

4)
Ametlik Teataja, 19^1, lu, õu



^2. Kogukonna omahaidus Prantsusmaal ja bakgamaal

Keed Kaka riiki on meile olnud enim eeskujuks meie 

kogukondliku omahalduse Kujundamisel, selleparast ei oie 

mitte üleliigne peatuda vaatlemaks nende riikide omahalduse 

rakingut je päuvust. umariikluse algul moodustati Eesti 

kogukondlik omahaldus demokraatliiku rrantsusmaa eeskujul, 

praegu on aga selleks eeskujuks autokraatlik daksamaa.

1. Prantsusmaa.

Prantsusmaa on jagatud territoriaalselt departemen- 

tideks ( departement ), departemenaia arrondi ssementideks 

(arrondissment), arronai soeme nd id kantoneiks (canton), 
5) 

kantonid kommuunideks (commune) .

Departemnent o$i kõrgema astme Kogukond, mille juii- 

tivaks organiks onüldnoukogu (conseil departemental).

•raitvaks organiks on prei«» к tuuri nõukogu (consel de pr- 

fecture), mille eesotsas on prefekt (prfet).

Arrondissement os vaiu riiklik kohahalduse rajoon, 

milie eesotsas allpreiökt (sous-prefet;. теша kõrval on veel 

vastav nõukogu (conseil d‘ arrondissement) väheste ülesandeig 

Kantor on samuti nagu a rronäi ssemezt vaiu riiklik ko- 

hahaiduse rajoon, millel aga puuduvas omad a am 5 ni stra Li j v- 

5) 
J.Barthelemy; op. eit. lk, 156



organid, та moodustab vaid piirkonna, kus teotsevad ra- 

hukontunik, notar, maksuametxik, teedeülevaataja.

Kommuun ой esimese astme kogukond. Juhtivaks or­

ganiks on valitav nõukogu (conseil municipal) ja selle 

täitvaks organiks valitav kogukonna varem (maire), kelle 

juriidiline positsioon oa kanesugune. kõigepealt on mi­

re nõukogu taiae saatev organ ja kommuuni haldaja, teiseks 

on ta riigi eskhalduse kohapealne organ alluces otseselt 

prefektile, valvates seaduste täitmise järele ja aidates 

j aü ta aa kurja tegi j aia.

rariis erandlikult on vanem detsentraliseeritud 

võimuga kui teised kommuunid, seaa tingib ta tähtsus pea­

linnana ja ta suurus, kuna rariisis on rohkem elanikke 

kui Helveetsias, ja kuna rariis haarab enaa alla peagu 

terviklikult Seine’i departemend. rariis on jaotatud 

Kahekümneks arrondissemenaiks, mlledest igaüks jaguneb 

neljaks kvartaaliks (quartier). Iga kvartaal valib eral­

di ühe conseillermunicipali, kes samaaegselt он deineti 

aepartemeaai COaseiller general, rariis! omahalduse vä- 

hemdet sentraü seeti Lus avaiauD kõigepealt selles, et tal 

puudub maire. Vastava maglstraaai konmunaaset Tunkt ел öö­

ni täidavaa Srine’i departemendi organia, le prfet ae 

ia Seine ja rrfet ae rolic®. Iga arrondi ssemendi eesot­

sas on kull organ, Keüa nimetatakse maire, Kula neea on 

riigiametnikud ühegi kommunaalse funtsioonita. Teiseks 

vajavad põhimõtteliselt koik rariisi Conseil municipal*! 

otsusta Frefekti kinnitamist.

olin tooaua rrantsusmaa omahalduse korraldus on 

selline, nagu ta Oli enne daksa vägee okupat siooni.



2. ö5aks8m88 .

oaksa kogukonna seaaus (Deutsch« Urmeindeoranung), 

mis antud Aolf Hitleri võimule tule ilu teisel aastapsevei 

öu.jaan.leob, 1oob täiesti ühtiaseu pöhialuse omavalit- 

süste moouustemreks ja nende teotsemsks kogu dakse 

riigi jõuks rui vöimaldeb see juures ervesiada ka eri- 
6)

nevaid kuhapseiwid. Oiusiu niag vajaguel . antuu seadus 

on unine Kõigile iinna- ja vallavaitsusile,vanjsarvatud 

Berliin,ja selle kehtimahakkami tega tent) lõpp saksa 

omaval! tsuste vaga mi uine sugusele ja üksteisest erievaie 

Korrale, sagu riiklik kord,nii põhineb ka omavalitsustele 

ioodud uus kord juni-printsiibil. Un loobutud pariamendi 

aüsteemist j® üle mindud autoritaarsele korrale. Kohaliku 

omavalitsus organid or jargmisea;

1, Bürgermeister - Eogukonna juht.

2, Beigeordnete - kogukonna j uni abid, kes on 

juhile nöuandjaiks ja ühtlasi 

üksikute erialade juhatajaiks.

3. Gemeinaerat - kogukonna nõukogu, mis moodus­

tatakse kogukonnas elavate ning 

töötavate isizutc hulgast vali­

tud e sinda j 8 2 at. Nöuandev orgaw, 

4. Blsufträgor u&r ISDAr - kahvussotsaiistiiku

daksa löön spar t,ei volinik, erakonna usaldusmees, kelle 

ülesandeks on valvata selle järele, et Kogukonna isikliku 

koosseisu mooüustamisel ja kogukonna kogu tegevuses oi-^s 

6.)
L -Kahkra; Uue daksamaa riiklikust ja omavalitsuste umber— 

korraldusest, Maaomavalitsus 12 



säilitatud täieline ühtlus ning koosköla riigi juhbimiwe 

pönimötete ja suunaga.

Juhi põhimõtte läbi viimi se juriidiliseks tagajär­

jeks kogukundade s on korraiduste andmise ja nende tõus- 

tamise koondamine ühe isiku kütte. Sellega aga ei körvel- 

data veel võimel цы kodan kel osa võtta kogukonna töist 

auametite pidamiae näol, samuti Ka kogukonna arenuamisele 

Kaasa ai data. Kuid kodanike osavött kogukonna juntimisest 

piirdub nõuandmisega kogukonna juhile, ja kodanikud vi 

moodusta enam bürgormeistrist rippumatuid korrfclüusiand- 

jaid ja kontrollivaid organeid.

Kogukonna juhi sarnase peagu piiramatu võimu ta­

sakaalustamine toimub bürgermeistri ametisse kutsumast 

viisi naol, tuma tegevusa kontrollimise naol riigi poolt, 

tema suhete korraldamise näol rahvussotsialistliku par- 
7) 

tei j a kodanikega .
palgaliste bürgermeistrile ametisse kutsumine toi­

mub järgmiselt: nui bürgermeistri koht on vakanthe, kuu­

lutab kogukond sellest avajikuit. Kõik sissetulnud aval­

dised antakse edasi hSAP kohalikule esindajal, kos kok­

ku kutsub kogukonna nõukogu liikme te kinnise koosoleku 

ja seal küsimuse läbi arutab. Parast koosolekut saadab 

partei esindaja kuni kolm ettepanekut uhes ponj enaustega 

ja koigi materjalidega j ttroiovaivo instantsile, kui vii­

mane ühe esitatud kandidaadiga rahule jäub, toetab ta 

sellewt partei esinua jäle ja kogukonnale, ning viimane

O.ingelus: Bürgermeister baksa kogukonna seaduses,

Ma a omaval it su*
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maarab kandiüaadi ametisse. Kanaidaa tidega mitte nous- 

tumise punui kutsub jarelevalveinstants iso bürgermeist­

ri ametisse, kedu kogukond peeb kohale mgarama 12 aastaks.

Bürgermeistri tegevuse kontrollimine ei tuimu 

kugukorna organite, vaia terves uiatuses riigi pooit. 

Kogukonnis ellu kutsutu aruannete kontrullimise tali tue 

(Rechnungsprüfungsamt) on vaid, bürgcrmeistri abiorganiks 

kogukonna asjaüe Talitsemisel oma peamise ülesanaega kont- 

roliica kogukolna aastaaruannet, teostads kogukonna kas­

sade, majanduslik ettevõtete jü a dm ul st rat sl о uni kui uue 

к vn trUXxi •

Kiik ui tana ennast segada niivörd kohaliku oma- 

vaiitsuse tähtsuseta üksikasjusse kui juhtiüa oma usai- 

duemeeste , bürgermeistrite, kaudu kogukondade ülüpoiii- 

tikat. Igai junui oobutaKse ondisest järele vaivami ae vi i— 

sist administratiivkontu kaudu. Jdrelevaivajaks ja vas­

tavate otsustc tegijaks koguhonna tugevuse künta on kö1- 

gepouit bürgermelster ja siis vastavaa jörclevaiveinstant- 
siu.

Jerlevaivea suti ste üneks ülesanueks on kogukondade 

liiguste kaitsemine ebaseaduslike nõuete vastu ja nöuand 

minu kantlusküsimusis. riseks ülesandeks 0a kogukondade 

tegevuse järele Valvamine neile pandud kohuste täitmise 

möttes. Järele valvet teostada tuleb nii, et seile all ei 

kannataks Kugukunnavali tsuse otsustusvõime ja vastutustahe , 

vaid et neiu ka jürsovaivsusutiste tegevusega arendataks..

Kogukvana valitsemisel lasub oerve vastutus bür-

germeistril. Et Vaitiua dualismi, on partei esindajal 
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öigus otsustavalt kaasa rääkida ainult kanel juhul;

1. kugukonna ülmesruse (Haup tsa tzung) vastu- 

vötmisol ju muutmisel, mis matrab pikemaks ajaka kogu­

konna valitsemise ja organsatsiooni Kogukonna seaause 

raames, je -

2« koüanikule aukouaniku õiguste voj teiste au­

nimetuste andmisele

Koigi kogukonnale tähtsamate Küsimuste arutazisel 

pee b üra kuuiatama Gemeinuerat’ide arvamus. Ko^ux-unne 

ettevötteis endise aja doputa tsioonide ja komisjonide 

8 senua jeine tegutsevad eriliste nöuenüjatena Beirat’id. 

Koguronna nõukokku kutsutakse kohalikud elanikud,kes 

oma puliitilise ustavuse, moraalse laitmatuse ja asjä- 

t undiikkuse tõttu oa vöimelise juhile olema väärtusi i kuu 

cöuandjad jamuoustame sidet kogukonna ja elanike vahel, 

selleks et valitseja ei esmaiduks rahvast ja et valit- 

semi не ei muutuks kivinnud bürokratismiks.
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y3. Vaile omahalouse ajalooline areng Eestis.

PrOI. Uiuots väidab, et kesti vallakorraltus 

ulatub tagasi urgaegaa^ sse. Uhiskondiikuks üksuseks 

üniskonna organiseermise aigaastaii oli küla ja hiljem 

küjadest koosnev külakond, millel oli täita agraarseü, 

administratiivse, maksustmi se ja ka usuiised üiesan- 

aed. xö. «a j andi alul sisse tunginud saksa vasallid or- 

jaata aia j St järgult rahva j» asenüasid kohalikud ühi­

kud uina korretustega . Küiskonnau, vakua, muutusid möie— 

kike küsutatavaiks organi sa tsiooxeks.

Poul a ajastul 1561- 162У kujunesid uuGst valia- 

taolsod uhikud, n*n, vardja skornad vardjaga eesotsas, 

nende ühikute osatähtsus kahanes Rootsi ajal ja vahe- 

nes veelgi Vene ajal 18. sajandil. Konalikust omwvai±i- 

susest säilisid riismed, te muutus sakalasest mõisniku 
8; 

võimualuseks .

Talurahva orjusest vabastamise seadustega lolb 

ja 181У jaguncs taiuranv s к üg ukonua üeks möisapiirkon- 

aaue raames, jäädes majanuusiikuit eaasi sõltuvaks 

mõisnikust. Kogukona venemaa ehk talitajau m^arati 

moisniku svuvi jarsle vaiiakogu püült esitatud kanu- 
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daatide huiga sst. sii ski läks vaiieumnavalit sUseLe ule 

rea riiklike kohuste täitmine, mis siiani oii mõisnike 

ülesandeks, samuti noolekanne ja abiandmine igasuguste 

unne tuste puhu .

ь^ыпетегстаaaevaxlakogukonna vaiitsemise seadus 

x866. aastai toi pöhjalikuma murrangu meie vailaomava- 

lit susse, luues talurahva seisusliku vailaomsvaiitsuse 

ja muutes selle sõltumatuks mõisnikust, valla üldkogu 
9)

äörvaie uuakse vallavolikogu . Valla üldkogu koosnes 

ретеш^пз at, rentnikest ja mitte kinnisvarskasutajate 

va iial ii kniete volinikest, iga kümne täisealise meesliik- 

mö poale üks. la kompetentsi kuulus vailvanema , selle 

abide, vallavolikogu ja vallakohtu iiikmete valimine.

vallavoilkugu housnos 8-24 iiikmost. rüül liik- 

mgt arvust väli Li pe reireste, puoi sulaste poolt. Vo­

likogu vii vana dliberatiivseks organiks. Möisavalit- 

sus vois aouda ta otsuste tühistamist jarelevalveasutis- 

te puult, kui nad olid seadusevastesed völ kahjulikud 

möi sale.

8)
Aleks, buuri ts: VelaomaveLitsuse arengulugu,

maaomavalitsus l^öv,2,3.

V,Veider: ümavalitsuste osa omariikluse arengus, 

Maaoma vaiit sus, 1958,12.

V) A
d.JDBs; Vallaomavalзtsuse korraldus i Xi Üigus-

teadlaste Paeva procokvllid.
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Vg±18 eksekut j ivorgani EsOli val izvenem. Kes vBiiti 

talupidajate aea st. Vanaduse aiemmääraks oli 2o aastat. 

Kui valimismenetlus on vlgano, voi puuüus 5 sikul vastav 

Kv8± j ri katsioon, siis vois j are Le vaivoa suti s jatta amp­

ri киш! tema ta. Vaiiavanemai omistati ке poiitseiii-

yl runktsioone, mid..:- uuesti vanenaas 1888a. urjaanikkuc 

al sseseaümine , ja mis hoopis kaotatl 1919 a.

1890 a. toimus suur välispiiri ae korradamine ter­

ve praeguse esti piires, andes maa jagunemisel« vafda- 

aeks ula selt selle pildi, mis tel uil «шш ibö8 8. toi- 

munua uut plriue korraiaamist.

1889 a. Baiti kohtu ja ametiasutiste reform muu­

dab valla järelevalve koraa, Kinel künna Kohus a sonaati 

ui emtaluranva kohtuga ja kihelkonnakohtunikud talurahva 

asjade komissaridega. Hiljem nende ülesanded srdusid 

maa vali tsustele.

i^lv e. revuiucbiuun toob uuo tähtsa muuütuer

vALieomaveiiisuse arengus. iiiuiebnvi kubermangu

eesti rahvastikuga mu e konnad ( Pärnu-,baar«-,тагtu-,

Viljandi- j® Võrumaa ) Eesti kubermanguga (Harju-, Jär-

va-, lääne- j* Virumaa ) ja käotas vailaomavaiiteuse 

seisusiiku lseloomu ardes luise aktiivse ja passiivse 

vaiimi söigus - Uhetäolise, otsese, proportsionanise ja

salaja hüdirtamisega - Kolgile veils talBea11 sile eis-

sksie, vaatamata soole

vant sus muutus tubisti

usue j# päritolule. Vsiiaoma-

iseseisvamaks, keskvoim te08-

vaia nurka järelevalvet mankonna komissride kaudu. 
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mariikluse siul teostes järelevalvet maavalitsus vala 

seaausiikkusc uio, arvestamata otsterbekust. Need pohi- 

mötted püsisid üzdiselt i954 a. n.n, vapside liikumiseni.

12. märtsil a. pandi Riigivanema otsusega 

maksma kaltse sei suitor a si sepolii tll se Olukorra terven­

damiseks ja anti rida а^кгебЬе ka vailaomavalitsuste 

juhtimise kohaldamiseks uusile põhimõtteile. Muuüeti jä­

relevalve fcorua, allutati eelarved ning aruanüed maava- 

liteuste kinnitamißele jm.

Vaiie omavalibause aial valitses ärmislt suur 

normde süsteemitus ja Laialipiliatus. Valiaomavaitause 

kurraidus toetus: Vaila kogu konna valitsemise seadusele 

1866 e. , Baitmaa taiuranvaasutiste uuberkorraluani se 

seadusele 1889 a. Baiti talurahva seadusile 1806 ja 1860 

a., revoiutsioonlaegseile Vene ajutise valitsuse määru- 

sile 1^17 a., Veno tarurahva ja semstvo seadusile mit­

meist aastalst, ülise kubermangu Korraiuamise seadusele 

1892 a., kogukondlik koormatuste ja tontiusseadusile vö- 

ne ajast ning vaga paijudol eestisegseile muuüatusile 

ja täiendusil koigiet as staist . va jaüus tervikliku vai- 

Lascauuse järele oli i/mze. Vestavat eesmärki silmas pi- 

daaes anti Riigivanema poolt dekreeüina 7. aprillil 1957 

Vai la seadus, mis hõlmab kogu vallaomavalitsuse korraiau- 

se . vajiaoma vai 1tsuse organid jäävad ülüjoonis endisiks, 

suuremad muuüatused on toimunud vallavaii tsuse osas, kus 

senititi koliegiaaleuse asemele atitub üksikisiklk valla- 



väilüsus valiavanema näivi . Viuiiseü. on Ka muudatusea jä 

releveive aisl, süvendades L904 s. kujunenua kvrua sel- 

ies suunas, et järelevavo oleKs ühtiane. Kiire, Korralik, 

kindel, tugev ja Karm vajaduse Korrale Jarslevalvet toi- 

metavekse nii seadusilkEuse kui teatud juhtuüel ka ots- 

tarvekuse järgi.

nõukogude Liidu invasioon toi restile pöniiise si- 

sepülij Jillse ja väli spolil Liii se pöörde. 21. juunil 1940 

astus ametisse uus vabariigi valitsus, kes töotades tõs­

ta ranva neaoiu ja kinüiustada tema demokraatlike õiguste 

teustamist lubas algatada ka kohalike omavaiitsuste re- 

Tormi, ct ki ndlustaua neis ranva töeli st osavõttu. Täites I -
seda lubadust soti laiali vallavolikogud je nende esemele 

Lovüi täitovkomiteed Eesti NSV ajutise Ülemnõukogu Presii- 

üium seadiusega 17. jaanuarist 1941 a. Tüitevkomi teede 

rühike ige lõppes Saksa sõjavägede smäoumisega. põhja Ta­

gala Sõjavägede Juhataja nimel ja nousolekui antud. Eestis 
ii )

kehtiva oigus määrus tunistab Eestis Kehtivaks sea­

dused ja mäarused, mis Oiü kentivusel Kuni 21. juunini 

194u, Kuivõrd mu ei Ose vastuoius Kehtiva korraga vöi 

kuivõrd neid ei ole muudetud ega muudeta erimäärusega. 

Vaiiavaii tsusea üiustaslu tegevust, nelie omistat ka 

vailavolkogu ÜleAanueU.

1U)
Eesti NSV Teataja 1941, il, 113

L1)
Ametlik Teataja 1941, 2 , 8 Ex ЫЫ univ. Tari.
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yohilisemBid muutusi toovaid seadusi veel ei oie 

antud, on antud peamiselt üksikasjaii kke juhiseid intern- 
ses määrusandiuskorra s.

Praegune valaomavai itsuse korradus ei erise 

oluliselt Saksa (шшь inu» Verwaltung1 1 omast. Lähemas tu- 

ievikus uu oodata Laiendavaid korraidusi, mis taotievaa 

veelgi suuremat läheuust.
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v4. Valla omahajüust sättiv normistik.

12) 
Eesti Vabariigi Pöhiseadus sätib uidjoonis oma-

haiduse korraiduse §§ 122*120. Kohaliku vai it seni sai« 

korraidarine ja kohalike eiualade arenaamine toimub see- 
15)

duse alusel konalik omavalitsuste kaudu . Kohaliku oma­

valitsuse korraldavaks organiks or esinduskogu, kes va­

litakse ulul sel, otssel, ühetaolisel ja seiajusel häle- 

tamisel. Valijaiks on kohaliku omavaltsuse piirkonda 

kuuluvad hääle olgu ai i knd koüanikuü, kes omavalitsuse piir­

konnas omavad püsivat elukohta vö töökohta. Teise astme 

omava litsus te korraidus ja nende esinduskogudo kugundanise 
14)

aiused määratakse seaüusega. Kohaiik omavalitsustel 

on õigus ише piirkonna kohta se®uusv alusel ja piires an­

da määrusi. #eii им öigue seaduse alusel oma ülesanrete 
15) 

täitmisekE võtta makse ning рейху рахита koormati si.

Kuhöiike omavalitsuste lähem korraldus je jarei« vaxvu 
16) 

nende üle märatakse seaausegu.

Seist sätteist nähtub, et vastavate omahajausins- 

tantsid© loomine on obligatoorne, nau luuakse kaneastme-

tz) л. -
Hiigi le*taja 1937, 71, 590, ptk, 12 1

13)
Joiu. vi 22

14) „
J bid. vi23

lo)
ibid, vi 24
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liseit, iie лае kõrge ima к е deiiberatii veeks organi к я on 

esinduskogu, ja neil ui.’ õigus mäerata makse«

Ümansidusinstantee üEsi Ea sj silku rakingu, kompe­

tentsi ja kontroiii satvaa Besdused. Vsilasse puutuvana 

sauusi on omariikiuse ajal antud palju, kuid raa olla 

vaga aiaiipiila tud ja puudus üldine sesdus, mis oleks 

haaranua vaiu^ tervikuna kõigis tema eluavaldusi s. Vas- 
17;

tava tühiku täitis Vaiiasendus. Valla seaduse kehtima 

hakats muutusia tühiseks seni kehtiva i s ja Kutis Id® taval s 

Osis ldine kubermangu korral aar-i s« seadus, kubermangu 

ja maakonna semstvo Seaüus, kogukondlike koormatiste sea- 

aus, Vne L slurs hvaseadus , oi tiusseadus, Eestimaa 1856 

a. o. juuli talurahva seadus, uiivimas i860, a, 13, nov, 

taiuranvasosaus , Ajutine valla setstvo Sesaus, Vene Aju­

tise valitsuse maruge Eestimaa kubermangu aornri stretiiv- 

se valitsemise ja kohaliku omavalitsuse ajutise korral- 

aus mäaruse öv. märtsist 1У17 aastast elluviimise kohta 

lij ja V osa. umavalitsuste ajutine järelevalve seadus. 

Ajutine seadus valla- ja maakonnavalitsuste si sse tuleku te, 

väljaminekute, eelarvet® ja aruanne ue kohta; Ajutine sea­

dus vallaametnike palga ja toõoiuüe Korraldamise kohta, 

Petserimaa valdade arvu ja neude piiride kndiaksmuare- 

mise Seadus, Vallavolikogude valimise ja vailavolikogu- 

ac ning vallavalitsuste korraldamise seadus;9r naval it süs­

tesse puutuvate seaduste muutmise ja täiendamise seadus.

16)
J bid. cv 125

17)
Riigi rotitaj» 1VÖ7, ö2, 3lU
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LOetriu na± tab, ui suur mornil de susteemilus

ja Laialipillatus valitees valleomavalitsuse alal emne 

Vanaseaduse andmist. Praegu on aga jälle raskendatud 

vai ia seaduse kasitamine, kuna on kehtestatud Valle seaduse 

muutmise seadusi ja vallaseaause alusel antud määrusi, 

mis on laiali, ja millede koondamine oleks vajalik.

hiljem ilmunud valla seadust muutvaid seaduse on valiasea-
8)

ausemuutmise seadused, Valdade piiride ühekordse kor- 
19) 2u) 21)

ihaldamise seadus, iinnaseadus. Maakonna seadus ja 

mõned vabariigi Presidendi poolt dekreedina antud vai- 

laseaduse täiendamise seadused. Aatos bekea võimu gaks- 

miapanekust uu antud rida määrusi daksa böjaväevõimude ja 

hiljem I’sivi ilvalitsuse puult, mis otseselt või kaudselt 

puudutavad ka vailaomavaii tsust. vallaseadus uu mõnes 

osas muutunud tühiseks ja ka terminoloogiliselt iganenud.

kui шею vaLiaomavaiitsus on Kuru lõplikult valje

kujundatud vastavalt uusile põhimõtteile, kull siis töö­

tatakse ümver vallaseadus, vol jälle antakse kolgile 

omavaxi tsus^ lu ühine Kogukonna seadus, nagu see on baksa-
maal,

18)

1У)

2ü)

Riigi teataja i^öb, 57, o56

Kilgi Teataja 1958, 59, 567

Kiigi Teataja 1939, 17, 114

Kilgi Tea ta3a lv 58, Ö7, oö7

Kiigi Teataja 1958, 45, ^04 XX, XXIV, XXV

21)
Riigi Teataja 1958, 45, 4ü5 XII
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II KEHTIV VALLA UhAHALDUb.

$ 5, Kentiva vana omahailause üiaiseloomustus.

Kehtiva valla omahaiduse aluseks on Vaiia seädus. 

sisdirektor pole veel erimäärusga avaldanud Kehtivate 

eesti seadusto ja mäaruste nimestikku. Kuid see jarel- 

dub Eestis kentina õiguse määrusest, millega tunnistatakse 

Eestis kehtivaks seadused ja märused, mis olid Kehti vau 

Kuni 21. juunini 1P40, Kui võra nad ei ole vastuoius Keh­

tiva Korraga või Kuivõrd neid ei muuacta erimäärustega.

Kehtiva väile omanaluse aluseks on Valla seaaus, 

kuid seda suurte reservatsioonidega, miua tingib meie 

riigivõimu a utokrati seerimine ja juhiprin tsiibi järje­

kindel läbiviimine. Olulisemaks sammuks oli vallavoli­

kogu ja revisjonikomisjoni kaotamine ja nende funktsioo­

nide siire vallavalitsusele. On möeldav, et edaspidi 

luuakse vallavalitsuse juurde valitav nõukogu, Euid siis 

ei ole see enam mingi deliberatiivne organ, nagu seda 

nõudis me Põhiseadus. Esinduskogu vastavalt juhiprint- 

uiibile on ainult nõuandev organ kogukonna junile sea­

duses ettenähtud korras ja juhtudel, et mitte lõplikult 

purustada sidet elanikkonnaga . ка revisjonikomisjon ei 
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ule mõeldav enam selli eel kujul nagu Vailaseaduses. 

saksamaai vastav organ allub otseselt kogukonna juhile 

ja on taile a biorganiks kogukonna asjade valitsemisel 

ülesandega kontrollida kogukonna aastaaruannet jm.

Vallata« valitsuse ülemusis ei ole põhilisi muu­
datusi vörreldesValiaseadusega. mariikiuse algul kons­

trueeriti lesti kogukonna omahaiduse raking ja pädevus 

lähedasena Prantsusmaa kogukonna omahaidusele. iagu 

Prantsusmaal maire’i juriia.il ine positsioon, Nii Eestis 

vallavanema oma oli kahesugune. Vallavanem oli vallavo­

likogu täidesaatev organ ja ühtlasi oli ta lülitatud, 

riigi keskhalduse tsentrali stlikku süsteemi alludes rii­

gi keskhaiduse puult antud direktiivele, Vailaomavaiit- 

suse täidesaatev organ, vallavalitsus, oli kollegiaalne 

organ, kus vallavanem oli ainult junatajaks, 1уо4 a. si- 

sepoliitiiine kriis aadis tõuke selleks, et meie riikli­

ku elu arenemine laks Üksikisiku esiie töstmise ja vastu­

tuse suunas, iii ka vanaseadusega toimusid muudatused 

valla vai j tsuse osas. Senise kollegiaalsuse asemele astub 

üksikisikjik valiavaiitsus vanavanema näol, kes vaid tänt- 

sama il juhtudel peab nöu oma abiuega.

Praegu on vallavanema õiguslik seisuna üldjoonis 

sama kui valla seaduses. Juurde on tulnud rida ülesandeid, 

mida tingib vallavolikogu kaotamine ja tema funktsiooni­

de siire vallavalitsusele, Endisis vallavolikogu ülesan 

dels tehtavuis otsusis peab vallavanem kuulma ära abide 
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arvamuse ja need otsusea vnjovad maavanema kinnitust, 

v aila vanem uu maavanema pouit kumissaarselt määratud 

riikliku keskhalduse kohaorgan laiemate vöimupiiride- 

ga, kui need bai kunagi uinud.

Vana seadus tuleb konaldamiselo suurte reser­

vatsioonidega, arvestades eeipovitoodud konstitutiiv­

seid muudatusi.
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$ 6. Valia territoorium.

22)
Vald uu maakonna haiausiik aljaotis. Vallasea- 

aus jattes lahtiseks vaicade suuruse maäritieb vaiu vai­

ade asutamise, kaotamise, liitmise, nende piiriae muut- 

mi se korra ja püstitab selioks põhimõtted, tuleb pidada 

silma«,
1, et valite maa-ala oleks tervikuna kokkukuuluv;

2. et tervikuna kokkukuuluvat tihedalt asustatud 

maa-axa ei tükeldataks капе vöi mitme vala piiresse;

o. et valia elanike arv oleks seiline, mis vöimai- 

dab vali aume valitsusel euukalt areneua ja korralikult
. 23)

täita temale pandud ülesandeid.

Valdade asutamise, kaotamise, liitmise ja valdade 

piiriae muutiise küsimused otsustab vabariigi valitsus 
24) 

siseministri ettepanekul. vastavalt sellele sättele 

toimus 1938/09 a. endiste valdad« amb erm о udu st amine uuteks 
25) 

valdadeks valdade piiride ühekordse korralü-iise seaduse
26) 

alusel Vabariigi Presidendi otsusega. Uute vaidade ni­

mestik ja likvideeritud voi uubernimetatud valuaue ni­

mestik on avaldatud niigi Teataja Lisas isoV, 29.

22)
VS 9 1

23)
VS §3

24)
V> §2

25) .
liigi Teataja 19o8, o7, о 6*7
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Vallapiiride reform tõusis puevakorraie juba oma­
riikluse algul. Meie valiapiiride kujunemine on varemalt 

sajandite jooksul tihedas seoses oinua möisapiirkondade 

tekkimisega ja valjaareneluisoga, sest i9. sajandi alul 

vana Kogukonnad elustusid uuesti üksikute möisade ulatu- 
27)

ses. Möisac aga ei kujundanuu mingeid kompaktseid ter­

vikuid, vaiu Koosnesid enamuses paljudest lanusseisvaist 

tükest, nii Kuidas neiu juhuslikult oli ostetua, müüdud 

ja pärijaile tükeldatud« iii kujunesid ka vallad vaga eba­

ühtlaseks pindalalt ja rahvaarvult ja jäid selleks hooli­

mata varasemaist reformipüüueist kuni 1938/39 aasta val­

us ae reforuini ,

Vaidade territoriaaise ümberkorraiuusega, iilis te0ß- 

tati i. aprilliks 1939. a,, moouustati endisest ö65 vai­

last 248 uut valda, valüaue üioriigiiine Keskmine suurus 

on endiselt il.953,8u ha-it tõusnud 17,7oö,48 naie ja
28) 

elanike keskmine arv on endiselt 2U45-lt töusnud ouiü^lw.

Kolk vallad on ioudud ühes tükis. Valdade nimeuö küsimust 

aruta oid eriteadlased ja nende suhtes võtsid seisukoha Ak, 

ima keele belts ja к опа nime de böukogu.

26) 
niigi Teataja 1958, 87, 776

27)
A.žoorits: Valiapiiride kujunemine, Maaomavalitsus1938,

11.
28)

A,koorits: Valaaae olukorra kujunemine territoriaalse 

ümberkorralduse järele, Maaomavalitsus 1939,12
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9 7. valla kodanikud.

Vaia exaniLeLtj Lvetakse koik vaila pires elavad 

isikud.. Vaila kodankeks ioe taz se Eiesti Vabariigi Eudanik, 

kes on vähemalt 18 aa scat vana ja omab valla piires 2 aas­

ta kestel püsivat elukohta või töokohta, kui ta vallava­

litsuse sellekohasel teaaaandel ei ole avaidanud soovi 

edasi jääda oma endise püsiva elukoha või töökoha omava­

litsuse kodanikuks, кипи kuulub ta mees. Valla kodaniku 

naine loetakse abielu kestel sama valla kodanikuks, kuhu 

kuulub ta mees. Valla kodaniku axis 18 aastased seadusii- 

kud ja sea austatud lapsed loetakse sama valle kodanikuks, 

kuhu kuulub nende isa. Valla kodaniku alla 18 aastased 

vallaslapsed loetakse sama valla elanikuks, kuhu kuulub 

nende ema.

lesti Vabariigi kodaкonususse vastuvõtmisel määrab 

hi setti rektor, millise omavalitsuse kodanikkonda isik kuu­

lub, kui kodakondsusse vastuvõetud isiku kuuluvust oma­

valitsuse koaanikuks ei ole võimalik maarata vastavate 
2У) 

seaduste alusel.

Mis puutub valla kouanike öigusisse ja kohustesse, 

mid neid eraldavad teistest vaiia elanikest, siis valia- 

seaduse järgi külavanemaks võivad olla ainult valia koda- 4 
nikud, teisest küljest kogukonnamaksu kohuslasiks ja jä­

relikult koguKоплатаKsu alusel naeratavate koormatiste 
öü) 

konusLaseks on ainult vaila kodanikud.



9 8, Vallavanem,

Valla omahalduse orgamiks on vajiavaiitsus. Val- 

iaseadus näeb kiili ette valla omahalduse organitena val­
. öi) 

-avalitsuse, vallavolikogu ja revisjonikomisjoni, kuid 

Kahe viimase organi tegevus on in praxi sup r ime eri tuet ja 

nende ülesanded üle kantud vai lavali tsusele.

Vallavalitsus koosneb vallavanema sl ja ühest vöi 

mitmest valiavanema abist, kes määratakse maavanema ette­

panekul si setti rektori poult komissaarseit. Valia valitsus 

on lüiitatuü riikiiku Keskhaiuuse süsteemi kohapeaise or­

ganina, muis on rajatuo monokraatsuse põhimõttele. Otsue- 

tavaks, deii beratiivseks organiks-isikuks on vallavanem, 

kes to?me tab kolki valla vali tsuse puaevusse kuuluvaid ak­

te ja vastutab nende eest. Vallavanem , kui omavalitsuse 

juht, kannab isktikult taielikku vastutust omavalitsuse 

eest, lal on seeparast ka lõplike otsuste tegemise õigus, 

kuid täntsamate küsimuste otsustamisel peab ta enne nõu 

oma abidega. Kohustuslik on abide arvamuse ära kuulamine 

eriti neis kusimusis, mis varem olid vallavolikogu ia-

%9)
Riigi Teataja 1^38, 43, 404, XXIV

50)
Va Ца seaduse hele tusk! ri .

o-) vs $ 17



-

hendaca ja vastavad otsused vajavad maavanema kinnitamist.

Muidugi ei ole vallavanem kunagi seotud oma abide arva­

musega, vaia ta teeb lõpliku otsuse isiklikult ja vastu­

tab ka täiesti isiklikult oma otsuse eest.Va liavanema abi­

de ülesandeks on abistada vallavanemat tema ülesandeis 

ja teda asendada. Kui vallavanem ise on takistatud.

Valla omahalüuse pädevusse Kuuluvad üldiselt küsi­

mused ranvahariduse ja kultuuri, sotsiaaihooluuse ning 

kaubanduse ja tööstuse alalt, ligemaid ülesandeid on val­

la varade ja nende Haldamisega seoses olevate küsimuste 

korraldamine, hovlitsemine heakorra eest valla haiduspii- 
62) 

res, põllunduse euenaamine, taime- ja loomakaitse.

valla seadusega vai ia vanemale omistatud öigusi on 

õigus esitada kinnitamiseks välissekretäri ja valla sek- 
Oid ) 

etäri abi kandidaadid, määrata külavanemad ja palgata 
34/ ö5) ja

teisi teenijaid, õigus maarata makse ja sisse nöuda 

riigi ja teisi makse, vallaomavalitsusel on õigus võtta 

kugukonna/maksu ,töistusmaksu, aurumasinate ja mootorite 

maksu, jalgrattana кии, paadimaksu, suvi ta j a tema ksu,laa- 
об )

da- ja t ur upia t simaksu, Kantsieimaksu . Eriseauusiga on 

ette näntud vana neaks kinnisvaramaks, tulumaksu osa, 

Koertemaks, jahil bauomaKs, i si Kut onnis tue te maks, nobu- 

sepassiue maks.

o2)
V S § 10

об)
V S у 8ö

04)
V S у 78

05) .
V S 9 104

об) Vb § 114



Praegu on kitsenduseks seo, et vallavalitsus võib 

määrata makse ainult Saksa vali t sus vöimude loal. Siiani 

uu avaldatud, mdarus maal asuvate ki nni sva rede maksustami­

se kohta ja valüade koguzomna maksu võtmise ja kasutamise 
07)

määrus. Kogukonnamaksu kohusiased jaotab vallavanem lii- 

gesse vastavalt nende jõukusele.

Veel on vailavanemai õigus maarata muia koormatisi, 

oigus korraluada elaniku varade Kindlustamist, juigeoleku 

kindlustamist ja sütteguüe jälitamist, õigus söjmida le­

pinguid, õigus iahendada teatavaid tüliküsimusi .

neile ülesandeile lisandub veei terve rida küsi­

musi vailaorahaiduse majandusalait. ühenduses vallavanema 

voimupiirega tuieks eriti m: iniaa vallavanema le antud 

õigust administratiivkorras karis baue vailia elaniz ra- 

hatranviga vaiiavanera, vailavanema abide ja külavanemate 

teatavate seaüuslike korralduste ja nöudmiste täitmata 

jätmise eest. See on tarvilik neil juhtuüei, k us ei oie 

tähtis niivõrd karistamise suurus, Kui just karistamise 

kiirus. Seejuures ei Oie vallavanemal® autud karistamine 

oigus mitte üluine; tai ei ole õigust karistada kõigi 

seaduslike korralduste ja nöuumiste täitmata jätmise eest, 

vaia ainult nenue cest, mis on nähtun ette Kriminaasea-
. 1 Ob)

dustiku vi 23, 178 ja 9 235 p.2.

Administratiivkorras karistamisel koostab valia- 
ö

vanem Kriminaakontupiuanise Seadustiku 9 970 juhatusel

37)
Ametlik teataja 1^41, 8, 4o-44

õb)
VS soetuskiri.



tranvimaäruse, rula kuuiutatakse suudia Sele six Kirja vas­
tu. niies ettepanekuga määratua trahv 7 paeva jooksui,

Kuuiutemise pauvast arvates, vabatahtlikult ara tasuda .

Trahvi maaruse peale võib süüdlane euasi kaevata vastava- 

ie jauskumnakontue.

oM) 4
KrKps § 967, 970
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V У, Vallavanemale alluvad, ametnikua.

L. Külavanemau,

Vallavanema ja ta abide käsutuses seisavad küla­

vanemad ja nende asetäitjad, igauks oma eiukohaie vas- 
ziü;

tavalt maaratua piirkonnas, külavanema amet on au- 

amet ja sundusiih. Külavanemate üle «аптеке taitmise kest­

vus ei voi Kunusiase nõusolekuta oia üle kolme kuu.

Külavanemad, maarab ametisse vallavanem ühisel 

koosulekui vallavanema abidega sama valla kodanike seast, 

kes on vanemalt 25 aastat venau, majanduslikult iseseis- 

vaa ja oma arenemiselt võimelised täitma külavanema 
41;

ülesandeid.

Ainult seaduses loetletud juntudel võib isik va- 

bastuda külavanema kohuste kanami se st. Selliseiks pön- 

jusiks oh näiteks isiku vanauus ja tervislik seisund, 

damuti on vai lava ne mai õigus vabastaaa külavanema kohus­

test teatud liiki valla kodanikke ja nende perekonnaliik­

meid, beliesse liiki kuuluvad riigi- ja omavaii tsusteeni- 

jad, kellel ei ole valda piires iseseisvat majapidamist, 

tegelikus sõjaväeteenistuses seisvad isikuu, valla piires

4u;
Vb 9 67

41)
vb у бу
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iseseisvat majapiuamist omavau isikua, kes on teenistu- 
43)

ses mõnes teises majapidamises.

К ill a vanema te ülesandeks on valla vanema korraiauste 

ning teadete Kuulutamine elanikele, statistiliste ja muu­

de andmete kogumine, teeae ко: ra shoiutöode korraiuamine 

vallavanema või ta abi juhatus i, vallas ilmnenud süüte- 

gudesi teatamine politseile ja vallavanemale ning esiaig- 

sete avinoudo rakenaamine süütegude katkestamiseks ja
44 ) 

süüdlase klnnipiuamiseks.

42)
VS § 72

43)
VS § 71

44)
VS 9 75
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2 ♦ V 8118 ee kr е t är,

vallasekretär on vai iavaiitsuse kantselei juhiks 

ring valiavanema paremaks kaeks alluaos vanetult valia- 

vanemale. Veiiasekretäri kinnitab ametisse määramata 

ajaks di se ui rektor vallavanema poolt maavanema kaudu esj_ 
45)

tatud kandidaatide hulgast, kes peavaa olema vanemalt 

20 aastat vanad omavalitsuse sekretäri kutset omavad Hes- 

ti vabariigi kouanikud. Kes on tervislikult töövöimelisea 
46)

ja valdavac eesti keelt. vallasekretäriks ei vol maara­

ta isikut, kes seaduse j öusse astunua kontuotsuse järgi ei 

voi ülla riigi-ja omavalitsusteenistuses, kes on eeluuri­

mise voi kuhtu all süütegude pärast, mille eest seaduses 

un ette nähtua karistusena vangimaja völ raskem karistus, 

kes un piirajana hooldamise aii, kes on vallavanemaga voi 
47) 

tea и i dega sug ulane.

Vallasekretäri ülesandeks o vallaomavalitsuse 

haidusliku ja kantseleil! se asjaajamise ning arvepidamise 

te ostanine. vallasekretäril lasub kogu vastutus kantselei- 

rise asjaajamise eest ja kuna vallasekretär ja muud tee­

ni jaa Peavaa pidevalt koos töötama, peavad üksteist usal­

dama ja tunama, siis on iseenesest möistetav, et on ots- 

tarbekuhime, et sekretäri abi ja teisea teeni j aa maarab 

ametisse vallavanem vallasekretäri ettepanekul, kusjuur cs 

sekretäri abi kuulub veel maavanema kinnitamisele.
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Vallasekreterile voidaKse mäarata uks või mitu abi sama

Evalirikatsiooniga isikute seast Kui välissekretär. Vai-

is sekretäri abi silub vahetult valla sekretärile.nagu 

kõik teised
48)

«j oud.
vallaomavalitsuse kantselei teenijal ja abi-

valis sekretäri ulesandeks on vallavalitsuse haj- 

dusliku ja Kantseleil! se asjaajamise ning arvepiaami se 

juhtimine, järelevsive kantseieiteenijate ja käskjaig- 

-maksunöudjategevuse üle, vallavalitsuse koosolekute 

protokollide pidanine, vallavalitsuse väl jaminevete kir­

jade kuuHtai-зпе, valla eelarv^ Kavade koostamine koos 

vallavanemaga ja vallavanema abidega, vallavalitsuse koos­

olekul arutlusoie ulevate 8ü$o®ae ette valu istamine >э val- 

itiumavöuttiuse tulude iakumise, maksude sl ssenöuanise 

ja kuurme ci w UC aiuuiso eest nivoli tsenine ja valla oma va­

li Isuse eblarae sunmaue tarvitamine seaduste je määruste 

kohaselt kuus vallavanemaga; lepingute koostamine valla- 

valema otsusto onaselt, väijaantavato tuniistustl küü#- 

-äuine, vanialu6uc v&stuvötuise ja edasitoimetamise kur- 

та Ldamine, alikrjaü ja ärakirjade töestamine, vallava- 

liusuae k-rjade ja Väijaantavate dokumentide allakir juta-

4o;
v> у 85

46;
VS у

47;
Vb у 80

48;
V8 у 86
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mine Kuos valisvanemaga vöi ta abidega; pere котта seisu 

emevisla juhtimine, perekonnaseisu aktele ja muile sel 

alal kuub te ta väile üolumendc1c Ja kirjadele ailakirjuta- 

mine ja Qokumencice ning tunnistusto väljaandmine; vejia- 

vanema vui ta abide raolEul maksuue ja muuae summade 

vastuvotmine ja hädatarvilike korrsiauste tegemine neis 

asjus ,miõ ei kannata viivitusi, neist viivitamata tea- 

teuer« vallavanemale; seadustega, maarustega, sasbuvato 

ringkirjadega ja muuue korraluustega tutvumine », nende 

seletamine ametnikele ja täitmise korradamine; vallava­

litsusele ja perekonnaseisuametile saabuvate kirjade ava­

mine ja neile käigu anumine.

nagu näna, valla sekretär oma muude ülesannete kor­

va! taidab osaliselt ka mõningaid notari ülesandeid: ta 

toestab ärakirju, väljavõtteid ja allkirju. Valla sr;k- 

retär on kohustatud toestama allkirju igasugustel teks­

tidel, miili eed pole seaduse, moraali ega hääde kommete 

vastased, xotariaalseadus ei näe ette vastavat teksti 

vol vormi allkirjade ja ärakirjade töes tamiseks, küll 

aga püstitab nöuded, mis andmeid peab sisaidama toestamise 
b0) 

tekst. Neie nõudeile vastavad toiinguü ox sisult ja 

vormilt sulged, väärivad usaldust ja on seadusepärased.

4У)
vb у 77 p,4 •

b0) '
h и u. sead . § 67-69



Vailasekre täri abi ülesanded maara и valiavanem 

vallasekretäri ettepanekul, kui võra seadusis ei oie et- 
b1)

te natitud, teisiti. Praksises on neiks kujunenud, oi e 8— 

andeiks vallasekretäri asendamine tema puhkudel olles 

ja kiireioomulisile kirjule alle kirjutamine vallasek­

retäri eemalviibimisel; arvepidamise dokumentide koos­

tamine vaheldunisi vallasekretäriga, tähtsamate raama­

tute pidamine, üloiste aruannete koostamine, perekonna— 

registrisse sissekannete tegemine, maksunöudmiste re­

gistri pidamine ja muud.

VS у 78
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3. Xantseleisme tnikud.

Vallavalitsuste kantseiei koossseisu kuuiuvate 

ametnike arv uu peale vallapiiride reformi töusnud ena­

mikus vajdades kolmele või neljale vastavalt uute valde- 

ue elanike arvuile. iad paiga takse ameti иве valis vanema 

otsusei, kuivõrd seadus 6i näe ette teist korda, kas müä- 

ramatuks vöi kindiaksmääratud ajaks. Kantseiei alal te­

gutsevate vai la orus valitsuse teenijate ameti seep ai amine 
52) 

toimub valiasekretäri ettepanekul. Nende tii eean de d mää­

rab vallavanem vallasekretäri o ttepane kui , kuivõrd seadu- 
53) 

öis ci ole ette nähtud teisiti.

Vsliaomavaiitsuse ametnike kohta peetakse teenistus- 

kirju ühel alusei riigi teeni ja tega. Ka teenistusalaste 

suu tegude rikseerinises on nende sisukora ühtiustatua 

riigiteenija tega.

Vallasekretäride je valla kantseiei jõudu de paikade 

alam-ja ülemmaärad Kinnitab sisedirektor, vastava maava- 
54) 

kitsuse ettepanekul, kas maakondade viisi voi üleriiklikult

52)
VS У 84

53)
VS § 78

54)
VS Selletuskri .
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§ 10. Valia eelarvetlus.

Earve on vallaomavalitsuse L a januusiiku tegvu- 
5)

se aluseks, majandusplaaniks. Vähima tki на japidami st 

ci toni korraluaaa kavatult, vaiu aja ui peab nagera ette 

ja arveotama tarviuustega pikemaks ajaks, briti maksab see 

noue vaiiauma vai i bsu.se majapidamise koh ta , milieparast 

on valta eelarve koostamise juures esine seks reegliks, 

et ei tule läntuda ainult jooksva aasta tarvidusle ranul- 

üamiscst, vana eelarve peab kujunema kindiaks lüliks vai- 

x.a omava, itsuse majapidamise eesmarkiae saavutamise aja
d6)

pikema aja keetei. Vailavaiitsuscle pandu ülesannete 

hulk un vaga suur, un konustusi, mis nouavad kulusid, 

sazuti on aga seadusega vai na valitsusele voimaiaatud 

tulude saamine, öt katta konustuste täitmisega seoses 

olevaid kulusid.

Valiaomavali tsuse tuludele ja kuludele koostatak­

se iga saeta kuuta eelarve. Vailaomavalitsuse eelarve­

aasta alget l.aprillil ja lõpeb jrgmise kalendriaasta 

oi. marusil. riarve esi tao vailavanem kinnitamiseks 

järeievaivea sutisele . Eelarveettepanekule lisandatakse 

,8iused ja pönistused eeiarveet tepanekus ettenantua ku­

ude ning tulude sumade kuhta; krediitide kohta, miile

55)
vaila omavalitsuse arvepidamise määrus, Нт 19õ8,ö2,261

об;
A.Siim; valiaomavsiitsuse eeiarve koostamisest , 

Maaumavaiitsus 1908,6



tarvitus längub mitmesse aastasse, andred ka veise tava 

kuiu üldsuuma, samuti selle jaotuse kohta eelarveaastete 

järgi; paigakrediitide seigituseks andmea vaiiaumavalit- 

tilise teenijate arvu ja paigamäarade Künta ja veel and­

med laenude ja võlgade seisuKorra kohta, hex arve mitte 

täntajaks kinnitamisei u- lubatud teha kulusid eelkredii- 

di na jurgmis eelarveaasta kubude arvel tarvidust mööda 

kuu kohta kuni 1/12 osani eelmise aasta eelarve määradest, 

srakorrali sll juhtudei võib maavanema oai tuna kulusid 
08;

üle 1/12 . Peaie eelarve kinnitamise teate saamast 

tuleb saata eelarve 11 eksemplar esitamiseks bisedirek- 

tooriumile.

elorve kentivuti lõpeb öl. märtsii ja sellest 

ajast pee.Le on lõppenud ka eelarves ette nähtud kulu- 

krediitide kasutamine, välje arvatuu juhua, kui eelarve­

aasta lõpuks ei иже jõutud eelarves ettenähtud maaral;

1. lõpetada ehitustöid voi õiendada nende arveid;

2. lopale viia kinnisvara soetamist;

o. tasuda va*lauma vai j tsuse völgu ning nende int- 
resee;

4. taita eelarveaasta kestel tokkinuu Kohustusi.

Loendatud juntudel voib Kasutada eelmise aasta 

va о ta vaid krediite Kuni järgmise eelarveaasta lõpuni, 

arvates need Järgneva aasta eelarve juurde samaks ots- 

taroeks, milleks nad olid nääratud eelarvega, elarves

07;
VS i 17 2

d8;
VS 9 177



et tenahtud tulud, mis aasta ilopuks on jaunu saamata, 

1 Oo takse selle aasta tuludeks, mil nao. tegelikuilt Oli 

saadud.

Eelarve tuleb koostads reaaiseit ja selicsse isi o10 

lubatud võtta kantiasi tulusiu. xaksutuluau määrad ei 

tuul olla suuremaa kui vastavad maksutulud maksuraama- 
5у;

tute kokkuvõtete järgi. dreegiina kai Kullerita Kee 

maktiutuj.ua vähematena , Kui sea naitavad maksjate nime­

kirjad, kuna osa maksutulusid jääb aisti saamata,

Eelarve koostamisel tuleb kinni pidada kindlaks­

määratud nomenklatuurist, bolarves on tulud-kulud jao­

tatud korraiisiks ja erakorraiisiks. Korraliste tuluae 

au un tulua maksudest. Kapitalidest ja omavalitsuse 

ettevõtete ekspi ua teerir i rest, erakorraliste tui uue all 

on tuxud umavaii tsusele kuuluvate varade realiseorimisest, 

laenudest ja muist ühekordseist sissetulekuist.Korraliaeu 

kulud on eksplustatsioonikuiud, kuluu sotsisa-auminis- 

tratsiooni , neakurra, hariduse, hoolekande altil ja iae- 

nude-protsentide tasumine. Erakorralised kulud moodustavad 

erikapitalide ja fondide asutamine ning täiendamine; 

kinnisvarade omandamine ning ehitamine ja laenude tasumine, 

tulude ja kulud« liigitus korraiisiks ja erakur- 

raiisiks ei ole teadusiikuit pöhjenaatua ja on oiguspo- 

lii bitiselt iubamstu. Seadused ei anna positiivset kri- 

teeringi selliseks jaotuseks. Erakorraline tulu-xuiu on

оУ^
vaila omavalitsuse arvepidamise määrus 9 71
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juhusiik voi uhekordseit saadav tulu-Ku.u..., dee moiste 

uu Kindlail piiri tl ta. Ebamaärsne liigitusalus vöi- 

maldab uhei oomuliste tulude- kulude paigutamist mitmesse 

kohta ja soodustab nende mahu ja rekenüussintide maskee- 
öü)

rimist. Ka puudub selliseks liigi taini seks praktiline 

vajadus.

ihnilsolt jaguneb eelarve peatüke sse, litreisse, 

paragrahvesse ja punktidesse.

Kui enne eolarveaasta lõppu on moöüapääsematuit 

vaja teha kulusid, milleks vastavas eelarvepeatüki s et- 

tenahtud krediidist ei jätku, voi milleks pole vastavaid 

krediite üldse ette nähtud, siis võib nendeks kuluueks 

sa ada summa si d a inul t 1 i saeelar ve kaudu.

Li saeeiarved kovstatakse, neid arutatakse ja
61) 

kinnitatakse samas korras Kui aasta-eejarve.

6u;
prüf. J.Vaabel: bisse juhatus finantsoigusteadusse, 

1k.109

61)
VS 9 185
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9 l1. Valla tegevuse järelevalve.

omariikiuse algul loodud korra järgi ei saanud 

j ärele vai veasutis alluvat asutist sundida oma kohustu­

si taitma muidu, kui ainult haiduskohtu Korras. 

Kohtuliku kontrolli printsiip tagab omahaldusühikute 

autonoomsust ülimal maaral, kuna halduskohus on riigi 

poni korra, eriti kodanike põhiõiguste a j пике garant 
62)

ja valvur. Praktiiiselt on aga kohtuliku kontrolli 

eostarine aegaviitev ja reskepärsne. Valia seadus an­

dis sellepärast järelevaiveasutiseie õiguse vahenditult 

korreidada omavaiitsuse poolt täitmata jäetud selliste 

ülesannete täitmist, milieks omavalitsus oli kohustatud, 

vol iesta nad. täita omavalitsuse kui ui. Kohtulik kont­

roll on praegu redutseeritud umves kümnele protsendile 

kunagisest. •

Konti v omanaiause kontroll on immanentne kontroll. 

Esiteks un kontu osa tantsus minimaalne ja teiseks, kuna 

pole enam meil riiki, pole ka enam endist halduse pas­

siivse süsteemi organit-Biigikontrolli.

ärelvalvajaks ja vastavate otsuste tegijaks 

kogukonna tegevuse kohta on kõigepealt kogukonna juht 

ja siis vastavad järelevalveinstantsid. vallavanema 

tegevus allub j am :le valve korras esimeses astmes maava- 

nemae ja teises astmes Sisedirektorile.

Kogukonnal uhil on kogukonna teenistujate suntes

laialdased võimupiirid, va j ahistab nende tegevust ja
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бз;
teostab nende üle järelevaivet. Teenistuja ametiale-

64) 
sest kuritarvitusest P6tib junt teatama prokuratuuriie.

Ajutiselt teenistuskonuste täitmisest saab juht tagenda- 

da koi ki lema poult nimetavaid teenistujaid, kelle vas­

tutusele võtmiseks on vastavale kohtuvõimule esitatud 

teadaanne süüteos, mille eest seaduses on ette nähtun 

vangimaja voi raskem karistus, voi kui teenistuja on ni5- 
65) 

suguses süüteos eeluurimise voi kontu aü*

Vallavanem määratakse ametisse komis sa arsuse print- 

ell Dii diseairektori poolt maavanema ettepanekul, samal 

printsiibil toimub ka maavalitsustes omavaiitsuste revi­

dentide ametisse määramine* .

Vallavanema otsused tähtsamais kusimusis, nende 

seas otsused, mi s ta teeb endise vallavolikogu üle sende is, 

vajavad formaalseks jõustumiseks kinni tusa kt i maavanemalt 

Maavanem võib panna veto vallavalitsuse mitte seadusepä- 

raseile aktele. Vastavale maavalitsuse poolt motiveeritud 

otsusele võib vallavalitsus edasi kaevata administrativv- 

Kontu kõrres. Vastavaks kontuks on Ringkonnakohus.

reale aktide kinnitamise on järelevalveasutise 

kasutada veel mitmed muun abinoua järelevalve teostamiseks

62)
A,T. Kliimann; Haldusprotsess, 1У37, lk. 55

63)
Vb 9 61 p.8 ■

64)
KrKps 9 8У8

öö)
Vb § 88
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lauvoib omla ametnike kaudu igal ajaL revideerida val- 

iaomavaiitsuse asutiste asjaajamist, võib nouua kirja- 

iikke seletusi ja ta г vi sinine vaiu akte ning aokumente, 

võib Üünistada kogukonra juhi seauusevastaseid voi 

riigi juhtimise sihtidele vastu käivaid otsusi ja nõu­

da nende otsuste alusel tentua korraiduste annul leeri* 

mist, vöib kogukoma juhile ette Kirjutada astuda sam­

me voi tens korraldusi, mis on vajalikud, selleks et 

kogukond, saaks taita oma seaduslikke kohuseid,Kui val- 

lavaiitsus ei taida kontu otsust või seadusega temale 

pandud kohustusi, siis määrab järelevalveasutis kohase 

tunta ja nende täitmiseks.Kui tähtajaks pole tähendatud, 

ülesanded täidetud, siis täidetakse need järelevsive- 

asutise korraldusel vailsomavslitsuse kulul, tarbekorral 

kohustades valla omavai it sust võtma oma eelarvesse vas­

tavaid väljaminekuid, seejuures ära näidates vastava 
66) 

sl sse tuleku,

kui jareievalveasutis leiab va Iie oma valitsuse 

teenistujate tegevuses süüteo tunnuseid, siis ta teatab 

Srilest vastavale kohtuvõimule süüdlaste vastutusele 
67) 

võtmiseks. Järelevaiveanutisel on ka õigus tagandada 

ajutisel g teenistuskohuste taitmi Selt vallaomavalitsuse 

teenistujaid kuni Eontuulsuse seaause jõusse astumiseni 
68) 

voi a aja iöpetamiseni ning määrata neile asetäitjaid.

66)
VS §198

67)
VS § 199

68)
VS § 200
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Kui none teenistuja tegevus on kahjulik riigi vöj oma­

valitsuse huvidele, siis vabastatakse ta ametist.

Järelevalve valla omavalitsuse tegevuse seadusik- 

Kuse ja и tstarbekona ruse Ule peab olema ühtlane, kiire 

ja korralik, dellejuures peab järelevalve OLem tugev 

ning va j alasil juhtudel ka karm, kuna muidu ei ole voi* 

malik luua korda üidises valitsemise korraiduses ja saa­

vutada korralikult ja hästi funktsionneerivat vlitse- 
6У) 

misaparaati.

üldiseks poni mõtteks aga jääb järelevalve teos- 

tamisei põhimõte, et järelevalvet tuleb teostada nii,et 

selle axl ei kannataks Kogukonnavaiitsuse otsustusvõime 

je vastutustide, vaiu et neid, ka järelevalvessutiste te­

gevusega arendataks ja seaa arendamist ohuta taks, 

därelevaiveasutis ei saa valitseda kogukonda, selleks 

valitsejaks on kogukonna juht täie võimuga ja täie vas­

tutusega. Nii on seatud, piirid järelevaiveasutiste 
70) 

tegevusele .

69) - ■
VS deletuskiri

7u;
0. ngelus: Bürgermeister Saksa Kogukonna seaduses,

Maaomavalitsus 1909, 7


